
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. LAVORO, RAPPORTI SISTEMA CARCERARIO, LPU, PUC e CANTIERI DI LAVORO

ATTO N. DD 420 Torino, 27/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027 – MISURA TO1.1.3.1.B –
CUP C19G23000390006 - AVVISO PUBBLICO "AIUTI ALLE MPMI E ALLE
IMPRESE SOCIALI".  SOSPENSIONE  DELLO  SPORTELLO  PER  LA
PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  PER  ESAURIMENTO  DELLA
DOTAZIONE FINANZIARIA.

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. REP. 610 del 22/10/2024 la Città ha approvato le linee
guida per la redazione dell’Avviso pubblico denominato “AIUTI ALLE MPMI E ALLE IMPRESE
SOCIALI”, da finanziare nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 – Misura
TO1.1.3.1.b, per un importo complessivo pari a euro 2.439.679,75 per il triennio 2025–2027 (CUP
Master C19G23000390006);
- con D.D. n. 7332 del 22/11/2024 è stato approvato il suddetto Avviso pubblico, successivamente
modificato con D.D. n. 137 del 15/01/2025;
-  con D.D.  n.  5970 del  01/10/2025 è  stata  disposta  un’integrazione  della  dotazione  finanziaria
disponibile pari a euro 500.000,00 ed è stata prorogata l’apertura del bando al 15/03/2026;
- l’Avviso prevede una procedura a sportello e stabilisce che le domande siano finanziate secondo
l’ordine cronologico di presentazione fino a esaurimento delle risorse disponibili;
dato atto che:
- alla data odierna risultano pervenute complessivamente n. 59 proposte progettuali e che, sulla base
delle istruttorie concluse e di quelle in fase avanzata di definizione, l’ammontare complessivo dei
contributi  potenzialmente concedibili  assorbe integralmente la dotazione finanziaria complessiva
dell’Avviso;
-  l’Amministrazione,  al  fine  di  assicurare  la  massima  trasparenza  nei  confronti  dei  potenziali
beneficiari,  ha  preventivamente  informato  –  mediante  comunicazione  resa  pubblica  nell’ambito
dell’Avviso  –  che  le  risorse  finanziarie  risultavano  in  fase  di  esaurimento  e  che  le  domande
presentate  successivamente  al  23/12/2025  avrebbero  potuto  essere  istruite  ed  eventualmente
ammesse  con  riserva,  subordinatamente  alla  disponibilità  dei  fondi,  pur  rimanendo  fissata  al
15/03/2026 la data di chiusura dello sportello stabilita dalla D.D. n. 5970 del 01/10/2025;

Pag 1 di 3



- nell’ambito delle complessive n. 59 proposte progettuali pervenute, risultano domande che, allo
stato  attuale,  non sono ancora  state  oggetto  di  istruttoria  e  che  potranno  essere  eventualmente
esaminate, senza generare alcun diritto alla concessione del contributo, esclusivamente nell’ipotesi
di rinunce, decadenze, rideterminazioni degli importi ovvero di disponibilità sopravvenienti delle
risorse finanziarie;
Ritenuto pertanto necessario procedere alla sospensione dello sportello per la presentazione delle
domande di contributo al fine di evitare la formazione di aspettative non tutelabili e di garantire il
buon andamento, l’efficacia e la trasparenza dell’azione amministrativa.
Precisato che la sospensione dello sportello non incide sulle istruttorie già avviate o in corso alla
data  di  efficacia  del  presente  provvedimento,  fermo  restando  che  l’eventuale  concessione  del
contributo resta subordinata alla effettiva disponibilità delle risorse.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  che,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  ad  oggi  disponibili,  la  dotazione
finanziaria dell’Avviso pubblico “AIUTI ALLE MPMI E ALLE IMPRESE SOCIALI”, finanziato
nell’ambito  del  PN  Metro  Plus  e  Città  Medie  Sud  2021-2027  –  Misura  TO1.1.3.1.b,  risulta
integralmente  assorbita  in  termini  previsionali  dalle  domande  ammesse  e  da  quelle  in  fase  di
definizione istruttoria;
2. di  disporre la sospensione dello sportello per la presentazione delle domande di contributo a
valere sull’Avviso pubblico “AIUTI ALLE MPMI E ALLE IMPRESE SOCIALI” a decorrere dal
30 gennaio 2026, ore 17.00;
3. di stabilire che, dalla suddetta data e ora, non saranno accettate nuove domande, salvo eventuale
successiva riapertura dello sportello qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie. Di
tale eventuale riapertura sarà dato apposito avviso pubblico;
4.  di  precisare  che  le  attività  istruttorie  relative  alle  domande  pervenute  entro  il  termine  di
sospensione  proseguiranno  nei  limiti  della  capienza  finanziaria  disponibile,  e  che  l’eventuale
concessione del contributo, anche in caso di ammissioni con riserva, resta subordinata ai controlli di
legge e alla disponibilità effettiva delle risorse;
5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012;
6.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Pag 2 di 3



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Giovanni Faccenda

Pag 3 di 3


		2026-01-27T17:49:17+0100
	LUCA GIOVANNI FACCENDA




